**Non** enim congruebat me  
 cum consueta ueste uenire.  
**Et** nunc ecce diuina uirtu  
 te quantum in me est mi  
 nisterium meum imple  
 ui. deique noticiam tibi annu  
 ciaui. **De** cetero oportet me  
 redire unde ueni. quo cum  
 uenero. alieno habitu depo  
 sito. ipsum resumam. **Rogat**  
 ergo senem **Barlaam** **Josaphat**  
 ostendi sibi consuetum uesti  
 mentum. **Tunc** exuta **Bar**  
**laam** qua indutus erat ueste  
 fouiseca. apparuit **Jos**  
**saphat** uisu horribilis. **Er**  
**at** enim tota carnis qua  
 litas consumpta. denigra  
 taque cutis ab ardore solis  
 et ossibus herens et tensa  
 ac si pellis subtilibus tenda  
 tur calamis. **Lino** uero quodam  
 panno discisso et ualde aspero  
 perimetis alumbis usque ad  
 genua simileque huic pallio  
 circa humeros optus erat.  
**Quod** uidens **Josaphat** lacrimatus est. et ait.  
**Quoniam** me de diaboli seruitu  
 te liberare uenisti? congru  
 um finem tuo imponens  
 laborum. edue me de isto loco

et eam hinc: ut soci tue  
philosophie fiam & uite p  
petue.

**D**ixit autem barlam.  
ad eum. hynnulum  
capree niterat quidam di  
uitum. que cum creuisset  
naturali ducta affectu. de  
sertum desiderabat. Egres  
sa g die quidam inuenit  
gregem caprarum pascen  
tem. et iuncta hy: circuibat  
p campos & siluas. Reuer  
sa tn ad uesperum. denuo  
summo diluclō famuloy.  
neghencia cribat. y silues  
trib aggata capreis. pascē  
bat cum eis. Ministri diui  
tis h senaentes? ascensu e  
quis abierunt p eas. & suā  
quidem capream uiuam cō  
phendentes & domum re  
ducentes. de cetero exire phi  
buerunt. Reliquū ū psequi  
ti ggem: alias occiderunt. a  
lias retinuerunt. Eundem  
namq: modum timeo fieri  
in nobis si me subsequaris.  
Nam & iam tuo gtorio care  
bo. ne multoy. maloy auct  
tor meis frīb existam. Sz  
mult hoc dñs. te qdē nunc

signari signo baptismatis  
et manere in regione ista:  
et omnem iusticiam firmi  
ter custodire. Cum autem  
omnium bonoy. dederit auct  
tor: tunc uenies ad me: et  
reliquum p̄sentis uite si  
mul habitantes ducemus.  
Confido enim in domino q̄  
niam in eterna requie con  
iuncti erimus.

**Q**uo Audito iterum lac  
matus est Josaphat:  
et ait ad senem. Consum  
mato baptismate. & assip  
tis a me pecunijs ad uictum  
tuum fratrumq: tuoy. ua  
de in pace ad locum conuer  
sationis tue: y ora p me. ut  
deus pficiat quod cepit in  
me opari. Cui Barlam dix  
it. De baptismate phibicio  
nulla: immo ogruit opus  
istud gsummari. De pecu  
nia autem quam nobis pol  
liceris satis admiror: quod  
putas nos egere. qui celesti  
bus diuitij habundamus.  
Talibus sermonib<sup>9</sup> Barlaam  
instruens filium regis: et  
ad diuinum pparans bap  
tismum. ieiunare y orare

ei indixit. frequenter ad  
 eum etiam ingrediebatur  
 totam ex integro seriem or-  
 todore fidei insinuans. et  
 ewglijum recitans ppheta-  
 rum et aploz sententias ex-  
 posuit. In ipsa autem die  
 qua baptizatus erat. intulit  
 ei dicens. Ecce x̄ suscipi-  
 ens signaculum. Crede ḡ i  
 patrem. et filium et sp̄m sac̄-  
 tum. Sanctam et indiuidy-  
 am trinitatem in t̄bus p̄so-  
 nis. et unam deitatem glo-  
 rificandam. diuisam quidē  
 in p̄sonis. et p̄sonarum p̄p̄e-  
 tatib⁹ unitam ū in substan-  
 cia. Et huc dictis. baptiza-  
 uit eum in nomine patris.  
 et filij. et sp̄e sc̄i in piscina  
 aque que erat in parady-  
 so eius. uenit q̄ sup eum ḡ  
 cia sp̄e sc̄i. Reuersus ḡ ad  
 hospiciū suū. missam  
 celebrauit. tradidit q̄ in-  
 tacta x̄ misteria regis filio  
 et benedixit d̄m. grates re-  
 ferens p̄ tantis beneficijs.  
 Multis q̄ sermonib⁹ et exor-  
 tacionib⁹ illum assidue do-  
 cebat. et frequenter ut su-  
 p̄ diximus. ad eum uenie-

bat. p̄ baptismum ū solito  
 frequencius insistebat. mo-  
 nens ut susceptam gratiam  
 c̄ate uiuendo conseruaret il-  
 libatam. et gloriam despice-  
 ret humanam.

**M**inistri  
 ū uiuenis et pedagogi.  
 frequenter int̄itum Barlam  
 ad regis filium uidentes mi-  
 rabantur. Unus autem q̄m  
 quasi fidelissimum et ḡtissi-  
 mum in palacio filij sui rex  
 constituerat. ait ad filium  
 regis. Nosti utiq̄ domine mi-  
 quantus patris tui timor  
 inē m̄. et quanta mea erga  
 ipsum fides est. ideoq̄ me  
 tibi seruire p̄cepit. Hunc  
 autem uirum hunc extrane-  
 um crebro uidentis colloque-  
 tem tecum. uereor ne for-  
 te sit secte x̄anorum. aduer-  
 sus quam ualde hostiliter  
 fuit pater tuus. Tu ḡ ul  
 regi de ipso notifica. aut  
 ammodo ab eius cessa collo-  
 cacione. Si autem h̄ non  
 uis facere. eice me a facie tu-  
 a. et alium in loco meo pos-  
 tula patrem tuum int̄du-  
 cere. Josaphat autē dixit ad

illum. hoc ante omnia Zardan fac. Ingredere tu in cortinam. et audi illius sermocinationem ad me! et sic dicam tibi quid te oporteat facere. Venturo namque Barlaam ad eum? introduxit Zardam post cortinam? et occulit illum. Ingresso itaque sene dicit Josaphat. Recapitula mihi doctrinam tuam ut arcus cordi meo infigatur.

**E**xorsus itaque Barlaam plurima de deo et fidei pietate pronunciauit? et de primi hominis creatione quam deus hominem ad ymaginem suam formauit. Ab exordio autem reuoluens. in longum protulit sermonem. prout ad dominum orationem fudit. et sic ad hospicium suum rediit. Regis itaque filius Zardan accersiens. et illius temptans amorem? dixit ad illum. Audisti qualia seminator uerborum in direxit. seducere me uolens uanis suis promissionibus? et ab alienare a iocunditate pre-

sentis uite? Zardan uero ait. Quid tibi uisum est domine mi rex. famulum tuum? Huius enim in corde tuo alius ascendit se huius uiri sermones. Nisi enim hoc foret? non utique tam libenter. immo incessanter cum illo fabulareris. Si ergo beneplacitum tibi doctum illius apparet. et duriciam talem et laborem sustinere prout dirigatur uoluntas tua in bonum. Ego autem quid faciam? Ad huiusmodi quidem austeritatem. nec respicere ualens. timore etiam regis sollicitus sum ignorans quid respondeam illi. Nam negligentius preceptis suis inuigilans. hunc uirum ad te uenire promisi. Tunc ait ad eum regis filius. Ego quidem consulens salutem tue feci hec et te audire inauditam sapientiam cogitavi. ut me salutifere regenerationis societate ascerem. Sed te durum ad ea que bona sunt uideo et stolidum. Si uero ista patri meo manifestaueris? nichil aliud efficies. quam quod curi-

animum illius implebis.  
 Verum si illi gram uis in  
 pendere? nichil horum uq;  
 ad oportunum temp' isinu  
 a. Taha qdem ad ipm loque'  
 uisus est in aquis seminare  
 Nam i animam stultam. n  
 m'ibit sapientia.

**M**ahe u Bar  
 lam ueniens? de pro  
 fectione loquens. Josaphat  
 illius non ferens separacio  
 nem. animo t'itabat. et la  
 emis oculi eius grauabāt.  
 multa tunc ei sener locutu'  
 ē. rogans ut in bono quod  
 meho aut pmaneret. Tunc  
 ille nolens sem ampli' labo  
 res incutere. & ab itinere p  
 hibere? simul etiam metues  
 ne zardan pderet cū regi. &  
 tormentis interiret. dixit  
 ad illum. U' de in pace ma  
 gistroz optime. & mee mi  
 serie in tuis scis oracionib'  
 ppter dñm memorare. Deñ  
 rogauit eum ut modicam  
 pecuniā ppter labores ues'  
 ciperet? s nulloim optanū.  
 quam petitionem quia sener  
 non admisit. rursus Jos a

phat instabat orans. ut la  
 neum istud uestimentum  
 et asperum pallium. ob me  
 mouam magistri sibi relin  
 queret. & ut contra dyaboli  
 machināta illud tutam  
 haberet. Acqueuit sener  
 et uetera ciliciola reinduit  
 nam noua cum eēnt obla  
 ta respuit. & sic uestimēta  
 sua Josaphat indulxit. Qu  
 ille cum gaudio suscepit?  
 omi serico & purpura pre  
 ferens. Cūq; diu multūq;  
 Josaphat ad ultimum ua  
 le illius lamentaret? surrex  
 it Barlaam. & oracionē fun  
 dens eum dño intentissi  
 me conūdabat. Cumq; fi  
 nisset oracionem amplexa  
 tum filium regis. osculū  
 pacis in fixit. p' hec egre  
 diens gaudio plenus? grati  
 as egit dño dō q' prosperū  
 fecit iter suum et ad in  
 pleuit ppositum.

**J**osaphat autem p'quā  
 Barlaam egressus ē. in ora  
 tionem semetipm dedit?  
 et lacrimis feruentissimi  
 erumpentibz dixit. Saluū

me fac d's. & conforta me  
indignum famulum tuū  
qm̄ omni spe deditus sum  
nisi tuū subsidium impē  
das. **E**cce auctor salutis me  
e. p̄ceptor disertissim⁹ dere  
liquit me. **E**t tunc itaq; Jo  
saphat omni custodia atē  
debat sibi metip̄i puritatē  
corp̄is et anime uigilanti⁹  
seruans. in abtinentia uiuē  
et uigili⁹ totis noctibus.  
**F**iebat ad eum frequenter  
regis aduentus. et eius ad  
ipsum regem uocatio. **Z**ar  
dan ū ille talem illius sen  
tiens conuersionē tristitia  
replebatur. nesciens quid  
ageret. ul' ad quem finem  
inceptum istud pueniret.  
**T**ristitia deniq; intantum  
in eo p̄ualuit. ut domum  
rediens se infirmari ū  
mulant. **Q**uod ut innotici  
am regis puenit. alium p̄  
illo filio ministrare direx  
it. **I**pe etiam sollicitudinē  
salutis zardan gerens medi  
cum ei mittit p̄batissimū.  
et omne curationis studiū  
ei iubet impendi. **P**hysicu⁹

itaq; sciens quia zardan  
regi carus erat. uigilanti⁹  
ei intendebat. **Q**ui dum cer  
eius cognouisset de uiri do  
lore. renunciauit n̄ eē gen  
morbi. sed defectionem quā  
dam que uirum detinebat.  
**R**emandauit rex se postera  
die uenturum. ad zardan  
uidendum. **Z**ardan autē  
hoc nuntio audito. summo  
diluculo surgens p̄uenit  
regem. et ingressus adora  
uit eum sup̄ terram. **R**ex  
autem dixit. **Q**uare tibi uim  
intulisti? **I**go p̄ter uiam  
amiciciā te uisitare dispo  
siui. ne grauareris ad me  
ueniendo. **C**ui ille stultū  
esse aiebat. si ad se uiden  
dum pateretur regem fa  
tigari. cum non eēt causa  
ei certe egritudinis. sed do  
loris ⁊ cuiusdam anxietatis.  
**R**ege autem seiscitante de  
fectionis causam. respondit  
et dixit zardan. **M**agnū  
m̄ piculum imminet. et  
maximis me dignum iu  
dico tormentis. quia p̄  
ceptis ur̄is minus inuig

lam. Tunc ait rex. Que est  
 ista negligentia? ul' quis ti-  
 mor te detinet? Respondit  
 ille. Circa dñm meum fili-  
 ū tuū minus cautus fui.  
 Nam qdam malignus ho-  
 mo ueniens? locutus ē ei  
 de secta xanorum. Deinde  
 minutatim que a senes eius  
 filio acta fuerant & qm tot-  
 ū effectus sit insinuauit. ad-  
 dens quid nom̄ senis eēt Bar-  
 laay. Adierat autem  
 p̄us rex de Barlaay? & de  
 summa abstinencia eius. Cū  
 ḡ talia audisset totus obri-  
 guit. furore et insania agi-  
 tatus? uisit q̄ uocari arachi-  
 quendam nomine p̄mū ei  
 in omnibus consily? suis. et  
 in astronomiā eruditum.  
 Cui ad se uocato. rex cum m̄x-  
 ima defectione cordis q̄ sibi  
 contigerant enarrauit. Ara-  
 chum autem confusione regi-  
 et t̄stie opatiens dixit. O  
 rex uoli turbari. Ante om̄ia  
 istud faciendum ē. Malignū  
 Barlaay q̄phendere curem?  
 Et si hunc q̄sequi poterim?  
 nostra spe non puabimus.

Sed idem ip̄e aut uerbi per-  
 suasory? au' diuersi? tormē-  
 tis coactus. etiam nolens cō-  
 fitebitur falsa & erronea  
 se dixisse. et filium tuum  
 dominū meum paternū  
 docma sequi suadebit. Si  
 uero illum conphendē neq̄  
 uerimus? alium cognosco  
 senem heremitam solitari-  
 um qui uocatur Sachoz  
 similem Barlaay p̄ om̄ia.  
 Sed iste de nostra secta est?  
 et magister meus in lite-  
 rarum eruditione fuit.  
 hunc ḡ adibo nocte? cunc-  
 taq; notificabo ei. Deinde cap-  
 tum esse ~~Barlaay~~ diuul-  
 gantes hunc eribebimus  
 qui et Barlaay se nomina-  
 bit. & docmata xanorum  
 se tueri sim̄ labit. Post  
 multam disputationem?  
 ipse quasi responsione de-  
 ficiens potenter supabit.  
 Cum ḡ filius regis hunc  
 uictum uiderit nostrōq;  
 uictores. libenter p̄ceptis  
 tuis rursus obediet. Conū-  
 tet̄ etiam ille q̄ personam  
 Barlaay assumet. & semet

ipm confitebitur errasse  
hūc g̃ auditis rex nimis ē  
gāuisus? et consiliū arachi  
plurimū commēdabat. Qui  
a g̃ Barlaam nouiter disce  
serat. apprehendē festinabat.  
**Q**uod rex misit p̃ Barlaam.  
Lancearij igitur et in  
sidiatorib⁹ missis: omnes ex  
itus uiarum rex occupauit  
vnam et ip̃e cerciorem ex  
omib⁹ ascensu equis agredi  
ens p̃culdubio illum pro  
cupare studebat. In sex g̃  
diebus nichil p̃ficiēbat. De  
niq; ipse in quadā uilla  
pauans: arachum cū plu  
rimis militib⁹ usq; ad sen  
naar heremum direxit:  
illum p̃stolans in palatio  
qd̃ in prefata uilla extruc  
tum fuerat. Profectus au  
tem arachis puenit ad sen  
naar: omnes q; loci illius  
habitatores cont̃bavit. Qui  
bus se n̄ uirū uidisse asse  
rentib⁹ n̄ audisse. desertū  
petijt. Multo itaq; spaci  
o em̄so montes circumde  
dit. & p̃ abrupta quedam  
manib⁹ et pedib⁹ rependo

cum t̃ba que secum erat  
ad crepidinem cuiusdā mon  
tis puenit. sup̃ quam stans  
uidet sub ip̃o monte cune  
um heremitarū deambulā  
tem. Et statim p̃cepto p̃nci  
p̃is sup̃ eos unanimiter  
irruunt. & p̃currentes cir  
cumdederūt eos q̃i bestie fe  
roces. & hos tenentes p̃nci  
pi p̃sentabant. Ille ū qui p̃  
cedebat eos sicut abbas. perā  
portabat laneam plenam  
reliq̃is quorundam sanctorū  
patrum. Considerans ū ara  
chum illos: p̃quam n̄ uidit  
Barlaam agnoscebat q̃ppe  
eum. contristatus est ualde  
et dixit ad eum quem uide  
bat regem monachorū. Abi  
est erroneus ille? qui filiū  
regis seduxit? Tunc ille q̃  
portabat peram respondit  
dicens. Non ē ille inter nos  
sed inter uos habitacionem  
habet. At p̃nceps. Cognos  
cis illum? heremita respon  
dit. Noui seductorem qui  
uocatur diabolus. q̃ et ap̃d  
uos habitat. Principe se  
de Barlaam interrogasse n̄

de diabolo respondit here  
 mita. Si inquit Barlam  
 requiris? dicere debebas.  
 Ibi est qui ab errore filiū  
 regis liberavit? Ille enim  
 frater noster homo sancti  
 simus est. et numquam a  
 liquem decept. Sed ex mul  
 to tempore iam n̄ uidimus  
 eum. Et ait p̄nceps. habita  
 culum eius nob̄ ostende.  
 Heremita dixit. Si ille uos  
 uidere uoluisset. utiq; ioc  
 eursum ur̄m exisset. Nob̄  
 autem n̄ licet cellam eius  
 ostendere. Iratus itaq; p̄n  
 cept. mortem ei intermina  
 batur n̄ continuo barlaam  
 ostenderet. Quod cum illi  
 negarent. diuersis pe  
 nis afficiēbat eos. et  
 uinctis post terga manib̄  
 secum ad regem p̄duxit.  
 Quos toruis oculis intuen  
 rex? inter uerbera cedi q̄p  
 pe illos iusserat. dixit ad  
 illum qui peram gestabā.  
 Cur defunctorum ossa cir  
 cumfertis? Si q̄ illos amā  
 tes ossa eorum baulatis.  
 hac hora ponam ⁊ uos cū

ipsis. Senex dixit. Luce  
 clarius nosti. quod ossa  
 mortuorum mortis memo  
 riam uiuentib̄ inueniat  
 Tunc rex ait. Ab hac nu  
 gacitate discedens. confes  
 tum barlam ostende michi.  
 Senex respondit. fac quod  
 uis n̄ obtempabim̄ p̄cep  
 tis tuis. quia non leue est  
 peccatum si dilectum fr̄em  
 nostrum p̄diderimus. Q̄  
 audito rex iussit lingua  
 eorum abeidi. oculos erui.  
 manus q̄. et pedes detrim  
 cari. Quod sine mora mi  
 nistri crudeliter exequē  
 tes. sc̄os dei trucidauerūt.  
 At illi gr̄as dō. feliciter p̄  
 amore regni celestis cōsuma  
 ti. illud cum gaudio adepti  
 sunt.  
**H**y itaq; pie cōsuma  
 tis. rex arachi consi  
 liario suo dixit. Primo ir  
 rito ad sc̄m respice consili  
 um. ⁊ nachor accersire stu  
 de. Intempesta itaq; noc  
 te. arachis speluncam il  
 lius adiuuit. in qua diui  
 nationum artibus uaca

agente

bat. Quem de omni euentu  
filij regis instruens ad regē  
pduxit. p̄sentans eū quasi  
Barlaam cepisset quem se  
se ille simulabat. Tunc  
rex in audientia astilntū  
p̄ncipum dixit ad eum.  
**T**u es demonis opator Bar  
laam? Respondit ille. dei  
opator sum et non demo  
num. Noli ḡ in malum di  
cere. Gratias enim in refer  
re debes. quia ab errore li  
beraui filium tuum. et ue  
ro deo credere feci. insup  
uirtutum dote ornaui.  
Rex itaq; se fingens iratū  
nisi inquit humanitas ip  
sa ate modicum licet par  
cendo differret. inaudita  
morte te punirem. Sic lo  
cutus arachi illum dilige  
tissime custodiendum tra  
didit. & auditum est cap  
tum eē Barlaam. fama q; p  
uenit ad regis filium. Quo  
audito uehementissime do  
luit. n̄ continere se alacri  
mus potuit. Sed d̄s sup̄ hūc  
misericordiamotus. gaudi  
um illi interius infudit.

et puisionem nocturnam  
iuuenem gfortauit. Rex au  
tem ita se habes. immensa  
refererat arachi gratias spe  
rans se obtenturum q̄quid  
machinauerat.

**P**ost duos autem dies  
p̄git rex ad palatium  
filij sui. & hunc in occurſu  
suum egressum n̄ est oſen  
latus ut solebat. sed ingre  
sus est cubiculum et mēse  
sedit. Deinde filium aduo  
cans ait. fili mi que ē ista  
fama que auribus meis in  
sonuit? et defectionib; am  
mam meam conburi?  
Nullus ūquam pater ina  
tuitate filij tantum gau  
sus est. q̄ntū ego uirtua  
et nūquā tantum  
eum puto ḡstatum q̄ntū  
in ḡtristatus sum. Camer  
em meam desperisti. adu  
lationes seductorum cōsili  
o meo p̄tulisti. & deorum  
nostroz cultu p̄posito seruis  
ti deo. Quare hoc fecisti?  
An non oportebat te in am  
plius obedire. et mea sequi  
doemata? quam dolosi ac

putidi sensus obaudire fa-  
 tuitati & stultiloquy?  
 Sed nunc fili karissime  
 in pat tuo acquiesce. et ue-  
 ni sacra pui et mansue-  
 ris diu centum tauros si  
 forte libaminibus eos pla-  
 care poterimus. ut ueniam  
 tante offensionis t indul-  
 geat. Multa itaq; uanilo-  
 quia rege p'rente. et deo  
 laudante. uidens iuueni  
 quia proditum fuit suu  
 misterium? confidentia  
 repletus ait. Quod circa me  
 actum e d'ne pater num-  
 quam negabo. Tenebras  
 fugi. ad lumen cucurri?  
 errorem deserui. ueritati  
 acquieui. Xpm uerum de-  
 um cognoui? ydola uana  
 abiecti. In cui nomine bap-  
 tizatus sum? et glorifico  
 unum d'm in t'bus perso-  
 nis. qui est uerus et sem-  
 p'ternus ds. Non uiolabo  
 fedus quod pepigi cum eo  
 si mulies me oporteat pro  
 eo moui numquam eum

**R** negabo.  
 Rex igit ut h' audiuit

furore incomphensibili ar-  
 reptus. frendebat dentib?  
 et dicebat. Si meo n' obedi-  
 eris consilio. et a mea dis-  
 cesseris filiacione. ea t' faci-  
 am. que n' hostibus unq;  
 ostendi. & h' dicens. illum  
 quidem p'pter natalem a-  
 morem punire non po-  
 tuit. sed surgens cum ira  
 discessit. & dixit. Utinam  
 numqua natus esses. Quo  
 discedente. iuuenis ingre-  
 sus cubiculum suum ora-  
 uit p'pensius. Post oratio-  
 nem uero sensit consolati-  
 onem in cor suum descen-  
 disse. et tota nocte perse-  
 uerauit in oratione. Rex  
 autem arachi amico suo  
 notam faciens pueri con-  
 stantiam. consilium ab  
 eo accepit blandicy n' du-  
 ris sermonib' opus ee. Ve-  
 nit itaq; sequenti die rex  
 ad filium. et sedens p'pus  
 aduocauit eum. & amplec-  
 tens eum osculatus e. dep-  
 cans eum ut patrem ag-  
 nosceret. et ei obediret. Ju-  
 uenis aut constanter asse-